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Današnje novice vam 
predstavljajo pregled 
dogajanja v VDC SAŠA in 
vseh njegovih enotah v 
začetku leta 2023, v 
januarju. 
     



UPRAVA VARSTVENO DELOVNEGA CENTRA SAŠA 

Leto 2023 smo začeli hitro, pozitivno in polni pričakovanj. Decembra smo zaključili z gradnjo
nove bivalne enote v Velenju in leto smo začeli z opremljanjem prostorov in iskanje kadrov
za novo bivalno enoto. 

Z opremljanjem smo dobro začeli in na tem mestu se moram zahvaliti vsem donatorjem, ki
so nam priskočili na pomol, tako denarnimi sredstvi, kot z materialom. Hvala podjetjem in
institucijam ter posameznikom: Mestna občina Velenje, Korektbau s.o.o. Velenje, Jomesa z
več kosi pohištva, Grebenšek Andrej in Jožica, Logar Zdravko, MVM z nalepkami za steklo,
GRAMA Žunko z barvami, Knjižnica Velenje, ki nam bo opremil knjižni kotiček, MAKOM s
svojimi izdelki,  Mercator z darilnimi boni,  CNC Stiglic,  Janez Stiglic s.p.,  Pirečnik Branko z
izdelki,  KRONOTHERM, ARTES, DOMPLAN, AD-FRONS fasaderstvo d.o.o., PERNAT Stanislav.
FIRIS Imperl, Pegaz z računalnikom. 

Manj sreče smo imeli z izbiro kadra, zato smo v januarju ponovili razpis. Do konca februarja
upamo, da bomo tudi tu uspešni, da lahko potem Bivalne enoto Živa Velenje odpremo 01.
03. 2023. Verjamem v dobro zgodbo in tokrat tudi v ta datum. 

Še vedno pa imate možnost, da nam pošljete vloge za institucionalno varstvo, ker imamo
nekaj malega postelj še prostih, a dolgo ne bo tako. Na tej spletni strani najdete vlogo za
institucionalno varstvo,  kateri  morate priložiti priloge in zdravniško potrdilo, ki  je tudi  na
spletni strani. 

Kar nekaj sestankov smo imeli, kjer smo na vseh nivojih v centru, saj so si procesi sprememb
precej  zahtevni.  Prav  tako  so  se  zaposleni  in  uporabniki  izobraževali  na  različnih
izobraževanjih.

V januarju smo bili s strani Mestne občine Velenje povabljeni k sodelovanju v projektu Green
leaf leta 2024, kjer bomo prijavili nekaj  projekt za čisto okolje. 

Januar 2023 je tudi mesec, ko smo začeli preurejati celostno podobo našega centra, da bo
tudi zunanji izgled sodoben in všečen. Zagotovo vam bomo v nadaljevanju leta pokazali, kaj
bomo ustvarili. 

Obiskala nas je komisija Ministrstva za delo, družino,
socialne  zadeve  in  enake  možnosti  za  ugotovitev
skladnosti  prostorov  (Mozirje  in  Velenje)  s
Pravilnikom o minimalnih tehničnih standardih.  Tudi
tu smo bili uspešni, na kar smo ponosni.   

Pripravljamo tudi poročilo za leto 2022 in načrt dela
za leto 2023 za celoten center.  



Na državnem nivoju  se  VDC in  CUDV trudimo,  da  bi  nas  odločevalci  vključili  v  snovanje
strategij, ki jih bomo na koncu izvajali mi. Tako smo 25. 01. 2023 imeli v Ljubljani okroglo
mizo na temo Realne in vključujoče deinstitucionalizacije.  Obljubili  so nam, da nas bodo
vključili v snovanje strategije in v februarju čakamo na ta dokument. 

Kar nekaj urejanj smo imeli skupaj s starši oz skrbniki na področju osebne asistence, s katero
varstveno delovni center nima nič skupnega, niti nimamo  podatkov o tej storitvi, ki poteka
po drugem zakonu in ločeno od naše storitve. Varstveno delovni center izvaja storitev po
Pravilniku  o  standardih  in  normativih  socialno  varstvenih  storitev,  ki  zahteva  dnevno
prisotnost uporabnika minimalno 5 ur. Ker pa nam je izjemno pomembno, da uporabniki
ostajajo v VDC, urejamo tudi skrajšane oblike tam, kjer je teh pet ur težko udejaniti.

Prenovili smo zloženke, ki smo vam jih posredovali, so pa objavljene tudi na spletni strani
pod »kontakt in lokacija«. 

V Mozirju smo uredili tudi sobo za začasno namestitev, kjer bomo po urniku lahko sprejemali
uporabnike, ki bi želeli  kakšen dan preživeti z nami. Ko bo svet zavoda VDC SAŠA sprejel
cenik, vam bomo ponudbo z vsemi navodili poslali. 

Veselimo se februarja, ko bo zgodba VDC SAŠA še bolj pestra, saj bomo dodali novo bivalno
enoto. 

Življenje je raznoliko.
Ne pomeni le poglabljanja vase.

Popestrijo ga doživetja, velika doživetja,
plemeniti in iskreni stiki z ljudmi, težki izzivi.

Gregor Skok



STORITEV VODENJE, VARSTVO IN ZAPOSLITEV POD POSEBNIMI POGOJI 

Ena od storitev, ki jo izvaja VDC SAŠA je vodenje, varstvo in zaposlitev pod posebnimi pogoji. 
Storitev poteka od ponedeljka do petka v dopoldanskem času. Zajema:

- vodenje = suport uporabnikom pri življenju in delu;
- varstvo = varstvo in nega uporabnikov; 
- zaposlitev pod posebnimi pogoji = lastni program in kooperacija. 

Kaj se je v tej storitvi dogajalo v januarju po posameznih enotah, je predstavljeno tukaj. 

OE Ježek Velenje

V OE Ježek se je zgodilo veliko novega, izbrali smo dva večja projekta, in sicer VSI ZA LEGO in
HTRE LENIVCE. Sicer pa smo se lotili dela, ustvarjamo izdelke, nove izdelke in se zabavamo.
Veliko  vam  sproti  pokažemo  na  naši  Facebook  strani.  Tisti,  ki  pa  družabnih  omrežij  ne
spremljate, prilagamo nekaj zapisov, ki so jih pripravili iz OE Ježek Velenje.

Vsi za Lego

Pri  nas  v  enoti  Ježek  se  je  januar  začel  z  velikim pričakovanjem.  Saj  smo  začeli  z  novo
delavnico VSI ZA LEGO. Odziv je bil proti pričakovanjem saj se je velika večina uporabnikov
veselila delavnice že v decembru . Ker smo bili zelo okrnjeni s strani lego kock smo dali na
našo uradno FB stran povpraševanje za donacije. V dveh dneh so nas dobesedno zasuli  s
kockami. Namen delavnice pa je druženje vseh uporabnikov v enoti ježek  ter ohranjanje
njihovih psihomotoričnih funkcij in finomehanike. 



Hitri Lenivci

je  skupina,  ki  je  nastala  že  lansko  leto.
Namen  skupine  je  okrepiti  in  na  trenirati
naše  telo.  V  začetku  nas  je  bilo  šest
uporabnikov  sedaj  smo  ostali  štirje  plus
mentorica zaradi zahtevnosti vaj. Trening je zahtevnejši zaradi naše želje
po  hitrejšem  tempu.  Vaje  izvajamo  po  sklopih   vsaka  vaja  traja  50
sekund. Trening je zahteven zato se moramo na začetku ogreti in na
koncu narediti tudi raztezne vaje. Natalija mentorica nam vsak teden
pripravi  vaje.  Vsak teden se sproti tudi  stehtamo, da opazujemo naš
napredek. Dogovorili smo se, da bomo po treh mesecih šli v zdravstveni
dom kjer nam bodo opravili meritve na Taniti.
Ime Hitri  Lenivci  je nastalo ker smo do začetka treningov  bili  v slabi  kondicij  kot lenivci,
napredovali pa bomo v hitre Lenivce.

OE Maksi Žalec  

V OE Maksi Žalec smo v januarju 2023 obiskali Bum fest in razstavo ob 150 letnici Jožeta
Plečnika. Izvedeli smo veliko zanimivega. Zastavili smo tudi delo v lesni delavnici, kjer smo
dobili novo moč. Novo moč pa je pridala tudi nova strokovna delavka.

BUM FEST,  20.1.2023
Klemen Razboršek: »V spominu so mi ostali bobni.«
Klavdija Hlupič: »Cela predstava mi je bila všeč.«
Klemen Krulec: »Všeč so mi bili zvonci, ki so bili prilepljeni na oblačila 
in sta na njih igrala.« Adrijana Arsić: »Všeč mi je bilo igranje na 
kovček.«

RAZSTAVA 150 LET JOŽETA PLEČNIKA,  24. 01. 2023
Klavdija Požin, Gregor Špacapan, Klemen Razboršek, Luka Holc, Klemen
Krulec, Miha Holobar, Marko Vilfan, Andrej Štrucl, Klavdija Hlupič:
»Všeč mi je bilo, ko smo potiho brali verze.«
»Plečnik nam je bil všeč.«



OE Savinja Mozirje

V  enoti  Savinja  Mozirje  smo  v  letošnje  leto  zakorakali  z  reorganizacijo  delavnic  in
vpeljevanjem novih dejavnosti v naš program. Pridobili smo vrata, ki ločijo prostore VDC in
avlo BE. 

V program delavnic smo vpeljali tekstil in epoxy. Za izvajanje programa je potrebna velika
delavnica, zato smo združili 2 delavnici skupaj, dnevni prostor p apreselili prostor ob jedilnici.

V delavnici tekstila smo pričeli z krojenjem in izdelovanjem obeskov, copatov, predpasnikov
in ostalih tekstilnih izdelkov, nekaj pa je še idej kaj bi še lahko počeli. 2 zaposleni sta bili tudi
na izobraževanju za delo z epoxy-jem in že so pričeli nastajati prvi odlitki. 

 

 



STORITEV INSTITUCIONALNEGA VARSTVA

Institucionalno varstvo pomeni, da uporabniki živijo pri nas. Izvajamo 16 + 8 urno varstvo,
kar pomeni, da so uporabniki 8 ur v storitvi vodenje, varstvo in zaposlitev pod posebnimi
pogoji, potem pa gredo domov v naše bivalne enote, kjer preživljajo čas popoldne, ponoči,
vikendih  in  praznikih.  Bivalna  enota  deluje  365  dni  na  leto.  V  tej  enoti  imajo  zaposleni
neenakomerno razporejen delovni čas, kar pomeni, da delajo po letnem urniku v turnusih. 

Bivalna  enota  Sončnica  Mozirje  ima  kapaciteto  24  postelj,  trenutno  jih  je  zasedeno  20.
Bivalna enota Živa Velenje pa bo lahko sprejela 12 uporabnikov. 

Kako so uporabniki  preživljali  čas v bivalni  enoti v Mozirju, v  januarju,  vam predstavljajo
tukaj. 

BE Sončnica Mozirje 

V novo leto smo vstopili veselo in prijetno. Vsi relativno zdravi, brez kovidnih okužb.

Popoldnevi pri nas so pestri. Najprej uporabniki pripravijo malico, ki jo postrežejo z obvezno
kavo, nakar po svojih zmožnostih pomagajo pri različnih gospodinjskih opravilih... Nekaterim
kdaj pa kdaj pade volja, v teh primerih zaposleni pomagamo z motivacijo in zgledom.

Veliko  smo  se  pogovarjali  in  delali  načrte,  kaj  vse  bi  letos  lahko počeli.  Na  sestankih  z
uporabniki se je porodilo obilo idej in srčno upamo, da jih bomo lahko čim več realizirali.
Nekateri uporabniki hodijo samostojno na sprehode, oziroma v parih, z ostalimi bomo šli
večkrat,  ko  se  bodo  začeli  toplejši  dnevi.  Uporabniki  radi  igrajo  družabne  igre,  priredijo
turnirje v pikadu, poslušamo veliko dobre glasbe, navdušeno spremljajo športne dogodke.
Šest  uporabnikov  aktivno  in  redno  sodeluje  na  spletnih  seminarjih  samozagovorništva.
Velikokrat skupaj tudi spontano zaplešemo, pojemo...

V januarju so se trije uporabniki  z navdušenjem preselili  v zgornje nadstropje BE, kjer so
lahko samostojni.  Noč pred tem so skoraj  prebedeli,  tako zelo so bili  na trnih.  Selitev je
potekala v zelo pozitivnem vzdušju, lep dan je bil za vse.

Konec meseca je prišla frizerka in polepšala dvanajst uporabnikov, nekatere pa ostrižemo
tudi sami.

Konec  meseca  smo  se  pripravljali  na  Kulturni  dan,  skoraj  vsak  popoldan  smo  poslušali
Zdravljico, Povodnega moža in Vrbo v različnih, zanimivih izvedbah. Tudi na dan zaljubljenih
nismo pozabili... Peli smo…  In že je bil mesec naokrog...

 



BE Živa Velenje

Bivalna enota Živa Velenje je trenutno v vzpostavljanju. Poteka nabava notranje opreme in 
iskanje kadrov za delo v tej enoti. 

Že v februarju vam bomo lahko povedali kaj več. 

 Zasnežena terasa BE Živa Velenje… 

STORITEV ZDRAVSTVENE DEJAVNOSTI 

Leta  2021,  smo  registrirali  zdravstveno  dejavnost  za  izvajanje  zdravstvenih  storitev.  V
kratkem času smo vzpostavili, odlično zdravstveno oskrbo in osnovno zdravstveno varstvo
oseb  z  motnjami  v  duševnem  in  telesnem  razvoju  s  področja  preventivne  in  kurativne
dejavnosti. Bivanje v bivalni enoti, omogoča kakovostno in celovito življenje uporabnikov, saj
so tako še bolj samostojni in neodvisni, seveda ob nenehni podpori in opori zaposlenih.  Z
zdravstvenimi  storitvami  zvišujemo,  kakovostno  in  varno  zdravstveno  oskrbo  v  skladu  z



medicinsko doktrino. Nudimo zdravstveno oskrbo, ki je skladna s uporabnikovimi potrebami
in  temelji  na  enostavnih  pregledih,  enostavnih  zdravstvenih  postopkih  oziroma  posegih,
prijaznih  administrativnih  postopkih  ter  vzpostavljanju  odnosa  z  uporabnikom,  kot  sta
sodelovanje  in  zaupanje.  Da  imamo  varno  in  kakovostno  zdravstveno  oskrbo,  imamo  v
ambulanti vzpostavljen monitoring, kot je EKG aparat, aparat za merjenje krvnega pritiska,
pulzni  oksimeter,  otoskop  ind.(Slika1)  ter  defibrilator(Slika2),  ki  je izjemno  pomembna
naprava, saj rešuje človeška življenja v primeru zastoja srca. Na srečo tako napravo lahko
uporablja prav vsak izmed nas in tako prav vsak izmed nas lahko nekomu reši življenje.

     

Osebna  zdravnica  uporabnikov  je  dr.  Kecman  Prodan  Sanja  iz  ZD  Nazarje,  s  katero
dnevno sodelujemo, obišče pa nas vsak četrtek v tednu v naši ambulanti. 

Vsak torek nas obišče Hana Miklavc, dipl. fizioterapevtka, ravno tako iz ZD Nazarje, ki izvaja
individualne in skupinske vaje z uporabniki in temelji  na izboljšanju gibljivosti, na krepitvi
mišic, na sprostitvi mišic, na vzdržljivosti ter ohranjanju mišične mase z vajami s pripomočki
(žoge, palice).(Slika4)



Psihiatrinja uporabnikov, je dr. Brankovič Branka, ki je pri nas pogodbeno. Obišče nas vsak
zadnji petek v mesecu ali po dogovoru.

Vseskozi  nas  vodijo  misli  staršev  naših  uporabnikov,  da  nudimo,  poleg  posebne  vzgoje,
vodenja  in  privajanja,  še  posebno  skrb  za  njihovo  zdravje  v  zavedanju,  da  so  danes  pri
obravnavanju oseb z motnjo v duševnem razvoju, zelo pomembne tiste naše intervencije, ki
stopajo  iz  ozko  medicinskega  okvira  in  si  ob  posebnem  pedagoškem  vodenju  oziroma
timskem delu, prizadevamo doseči večjo ali manjšo socializacijo uporabnikov.

Zdravstveni delavci (diplomirana medicinska sestra in tri zdravstvene tehnice) se pri soočanju
z našimi uporabniki držimo načela:« Živeti z vprašanji in pustiti življenju, da streže z odgovori.
Potrpežljivo in vztrajno (R.M.Rilke).« 

STORITEV SOCIALNE VKLJUČENOSTI INVALIDOV

01. 07. 2022 smo v okviru Zakona o socialnem vključevanju invalidov varstveno delovni
centri dobili možnost za izvajanje storitve socialne vključenosti invalidov. 

Na  MDDSZ  smo  podali  pismo  o  nameri  in  vpisali  so  nas  v  register  izvajalcev  socialne
vključenosti invalidov. Začetek izvajanja bo verjetno v 2023. 

O  novi  storitvi  smo  vas  že  obvestili,  vam  posredovali  tudi  vloge  ter  obvestili  o  načinu
pridobitve pravice do te storitve.

Doslej še nismo dobili nobene vloge.  



STANDARD KAKOVOSTI E-QALIN V VDC SAŠA 

Po krajšem počitku konec preteklega leta smo spet oživeli naša EQ – prizadevanja. Izdelali 
smo program, po katerem bomo letos zakorakali v drugo fazo projekta od treh, in jo tudi 
zaključili. 

Nadaljujemo z izboljševanjem procesov po predlogih, ki so jih prispevale skupine 
uporabnikov, njihovih svojcev in nas, zaposlenih. V dogajanje smo vključili novodošle 
sodelavce. Startali smo novih 16 procesov in organizacijskih struktur, kmalu pa bomo ocenili 
tudi rezultate lanskoletnega truda.

Za vse, ki še niso prišli »na vrsto«, načrtujemo sklop obveznih izobraževanj po modelu EQ, 
prvo bo na vrsti že marca.


